
ROMÂNIA 

JUDEŢUL CLUJ 

CONSILIUL JUDEŢEAN  

H O T Ă R Â R E A 

nr. 147 din 25 mai 2015 

privind aprobarea  organigramei şi a statului de funcţii pentru 

Societatea Drumuri şi Poduri Judeţene Cluj S.A. 

  

 Consiliul Judeţean Cluj, 

Analizând Proiectul de hotărâre pentru aprobarea organigramei şi a statului de funcţii  

pentru Societatea Drumuri şi Poduri Judeţene Cluj S.A, propus de vicepreşedintele Consiliului 

Judeţean Cluj, domnul Vákár István Valentin; 

Având în vedere adresa societăţii Drumuri şi Poduri Judeţene Cluj S.A. nr. 3224 din data 

de 07.05.2015, înregistrată la Consiliul Judeţean Cluj sub nr. 9177 din data 07.05.2015;  

 Ţinând cont de prevederile: 

art. 91 alin. (1) lit. a) şi alin. (2) lit. c) şi ale art. 104 alin. (2) lit. a) din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

art. 49 din Legea bugetului de stat pe anul 2015 nr. 186/2014; 

Ordinului Ministrului Muncii, Familiei şi Protecţiei Sociale şi al Preşedintelui 

Institutului Naţional de Statistică nr. 1832/856/2011 privind aprobarea Clasificării 

ocupaţiilor din România - nivel de ocupaţie (şase caractere), cu modificările şi 

completările ulterioare;  

Fiind îndeplinite prevederile cuprinse în art. 44-45 şi art. 94-98 din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare: 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 115 alin. (1) lit. c) din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare:  

 

hotărăşte: 

 

Art. 1. Se aprobă organigrama şi statul de funcţii pentru societatea Drumuri şi Poduri 

Judeţene Cluj S.A., cuprinse în anexele nr. 1 şi 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 2. Numărul de personal la finele anului 2015 nu va depăşi numărul de personal 

prognozat prin Bugetul de venituri şi cheltuieli al societăţii Drumuri şi Poduri Judeţene Cluj SA, 

în conformitate cu prevederilor art. 49 din Legea bugetului de stat pe anul 2015 nr. 186/2014, cu 

modificările şi completările ulterioare.  

 

Art. 3. La data de la care prezenta hotărâre produce efecte, se abrogă Anexa nr. 3 

„Organigama -  societatea Drumuri şi Poduri Judeţene Cluj SA" şi Anexa nr. 4 „Statul de funcţii 

- societatea Drumuri şi Poduri Judeţene Cluj SA" la Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj 67 din 

28.02.2014 privind înființarea Societăţii DRUMURI ŞI PODURI JUDEŢENE CLUJ S.A., ca 

urmare a reorganizării Regiei Autonome a Drumurilor Judeţene Cluj. 

 

Art. 4. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărârii se încredinţează 

preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcţia Generală Buget-Finanţe, Resurse Umane şi 



directorul Societăţii Drumuri şi Poduri Judeţene Cluj S.A. 

 

Art. 5.  Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în 

termenul prevăzut de lege, Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse Umane; societăţii Drumuri 

şi Poduri Judeţene Cluj S.A., precum şi Prefectului Judeţului Cluj şi se aduce la cunoştinţă 

publică prin afişare la sediul Consiliului Judeţean Cluj şi pe pagina de internet "www.cjcluj.ro". 

 

                              p.  PREŞEDINTE,                

Contrasemnează: 

                            VICEPREŞEDINTE,                              

SECRETAR AL JUDEŢULUI, 

                            Vakar Istvan Valentin                                            

Gaci Simona 


